CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
REQUERIMENTO Nº       /2021

(Da Sra. Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE e outros)

Requer  a  convocação  do  Sr.  FÁBIO
FARIA,  Ministro  de  Estado  das
Comunicações,  para  prestar
esclarecimentos  sobre  Internet  5G  na
Educação no Brasil.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência  nos  termos  do  art.  24,  inciso  IV,  do  Regimento
Interno da  Câmara  dos  Deputados  e  do  art.  50  da  Constituição  Federal,  a  convocação  do
Ministro de Estado das Comunicações, Excelentíssimo Senhor FÁBIO FARIA, para prestar
esclarecimentos sobre Internet 5G na Educação no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O edital do leilão do 5G (evolução das gerações anteriores —3G e 4G) traz como diferencial
mais velocidade de conexão à internet no celular e outras aplicações que poderão impulsionar
ganhos  para  a  sociedade  como  um  todo,  como  objetos  inteligentes  conectados  e  cidades
igualmente inteligentes, com modernização e, portanto, com potencial de maior inclusão digital
e educacional.

O edital  foi  aprovado pela  Agência  Nacional  de  Telecomunicações  (Anatel)  no  dia  25  de
fevereiro e o documento foi enviado para análise do Tribunal de Contas da União (TCU). A
tecnologia poderá trazer mais velocidade para downloads e uploads, cobertura mais ampla e
conexões mais estáveis. Há análises que sinalizam que o 5G pode atingir rapidez de navegação
e download cerca de 10 a 20 vezes mais célere.

Esta  nova  tecnologia  pode  fazer  com que  alunos  e  professores  de  escolas  se  conectem e
troquem experiências e aprendizados, cumprindo, notadamente, importante papel na inclusão
digital e educacional, com redução de desigualdades.

Neste momento, em que ganhos adicionais podem ser auferidos pelo campo educacional, em
particular, assim como a sociedade em geral, é que apresentamos este requerimento para que os
parlamentares da Comissão de Educação da Câmara dos Deputados ouçam o Ministro que
lidera a pasta que coordena o esforço nacional, com o objetivo de tratar do planejamento e uso
da Internet 5G na Educação no Brasil.

Sala das Sessões, em       de abril de 2021

Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE
PT-MT *C

D2
12

75
92
35

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212759235800
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212759235800

RE
Q

 n
.8

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

1
16

:3
7

- C
E

Requerimento
(Da Sra. Professora Rosa Neide)

Requer a convocação do Sr.

FÁBIO FARIA, Ministro de Estado das

C o m u n i c a ç õ e s ,  p a r a  p r e s t a r

esclarecimentos sobre Internet 5G na

Educação no Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD212759235800, nesta ordem:

 1  Dep. Professora Rosa Neide (PT/MT)

 2  Dep. José Guimarães (PT/CE)

 3  Dep. José Ricardo (PT/AM)

 4  Dep. Natália Bonavides (PT/RN)

 5  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212759235800
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212759235800

RE
Q

 n
.8

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

1
16

:3
7

- C
E